

Handicaprådets Årsberetning 2023



Godkendt i Handicaprådet den 10. april 2024

Forord

Årsberetningen indeholder emner, som Handicaprådet har beskæftiget sig med og været optaget af i det forløbne år. Samtidig berører beretningen emner, som Handicaprådet vil fokusere på i det kommende år.

Handicaprådet er udfordret af, at der aktuelt pågår udskiftning i rådet. Rådet har derfor ikke ressourcer til at udarbejde en beretning af sædvanligt omfang.

På møde i december 2023 drøftede Handicaprådet, hvilke emner årsberetningen skulle omfatte. I det følgende vil rådet gennemgå emnerne kortfattet.

Solsikkeprogrammet

Norddjurs Kommune var i 2022 en af de første kommuner, der tilsluttede sig Solsikkeprogrammet, som giver mennesker med usynligt handicap mulighed for at vise omverdenen, at de har behov for, at der vises hensyn.

Ordnningen er videreført til marts 2025, hvilket Handicaprådet ser meget positivt på.

Handicapprisen 2023

Prisen gik til FC Norddjurs og blev overrakt ved Norddjurs Award den 2. februar 2024. FC Norddjurs er en fodboldklub for børn og unge med udviklingshandicap.

Tilgængelighedspuljen 2023

Kendskabet til tilgængelighedspuljen er stigende, og det var i 2023 ikke muligt at imødekomme alle ansøgninger. Det bekymrer derfor Handicaprådet, at puljen er reduceret med en tredjedel i forbindelse med budgetaftalen 2023-2026.

Fokus på affaldssortering

Handicaprådet har i 2023 haft fokus på den nye sorteringsordning og dens betydning for mennesker med handicap.

Handicaprådet har i den forbindelse haft besøg af Reno Djurs' direktør, og det glæder Handicaprådet, at det nu er muligt for blinde og svagtseende at få udleveret mærkater til taktil mærkning af affaldsbeholdere, så de kan foretage korrekt sortering.

Pårørende- og handicaprådgiver

I de seneste år har Handicaprådet advokeret for ansættelse af en pårørende- og handicaprådgiver i kommunen. Der vil dermed kunne gives borgere med handicap og deres nærmeste pårørende bedre mulighed for at få den rette hjælp og støtte.

Voksen- og Plejeudvalget har udtrykt sin positive indstilling til forslaget, og Handicaprådet håber, at der indenfor en overskuelig årrække finder en egnet model og den fornødne finansiering.

Sport- og fritidsaktiviteter

Motion er vigtig for alle, men når man har et handicap, kan det være vanskeligt at finde den rette motionsform. Handicaprådet forsøger derfor i dialog med foreningslivet at skabe overblik over tilgængelige muligheder for sports- og fritidsaktiviteter for mennesker med handicap.

Velfærdsteknologi

Handicaprådet er positivt indstillet i forhold til velfærdsteknologi, og rådet fik god inspiration på udstillingen ”Velfærdsteknologi som bofælle” på DokkX, som blev besøgt sammen med Ældrerådet.

Beskæftigelse for borgere med handicap

Handicaprådet har afholdt temamøde om beskæftigelse for borgere med handicap. Mødet blev holdt hos DS Smith i Grenaa, hvor rådet bl.a. hørte om fabrikkens erfaringer med ansættelse af medarbejdere i fleksjob, herunder det gode samarbejde med jobcenteret.

Opmærksomhed på forholdene på bostederne

Handicaprådet har fokus på de økonomiske rammer for bostederne herunder mulighederne for at øge normeringen, således at borgere blandt andet kan få mere personlig og individuel ledsagelse.

Handicaprådet opfordrer til, at der kommer mere fokus på at rekruttere personale med en faglig uddannelse, således at kvaliteten i servicen sikres.

Socialtilsyn Midt har ligeledes påpeget udfordringen med for lav andel af uddannet personale. Det bør derfor også være fokus på at få uddannet eksisterende personale.

Handicaprådet har også i det forgange år haft stor fokus på Voksenudredningsmodellen (VUM).

Besøg og andre arrangementer i 2023

Udover de ovennævnte besøg har Handicaprådet afholdt enkelte møder ”udenfor huset”. Der er således i årets løb aflagt besøg på AUC og på Skovskolen. På Skovskolen blev skolens spændende byggeplaner præsenteret - planer, som desværre er skrinlagt indtil videre.

Arbejdsgrupper/fora

Handicaprådet er fast repræsenteret i Norddjurs Trafikråd og Norddjurs Beskæftigelsesråd. Derudover har rådet i årets løb været repræsenteret i flere arbejdsgrupper mv., bl.a. vedr. ny udskolingspolitik og ny sundhedspolitik.

Handicaprådet håber også fremover at få mulighed for at bidrage konstruktivt i diverse fora.

Dialogmøder

Der har i 2023 været afholdt dialogmøder med de fleste stående udvalg. Det er Handicaprådets vurdering, at møderne er en gevinst for begge parter.

Handicaprådet takker sin sekretær, forvaltningen og Kommunalbestyrelsen for det gode samarbejde i 2023 og ser frem til mange spændende debatter i 2024.

På Handicaprådets vegne

Jens Holst
Formand for Handicaprådet



Billedet fra Handicaprådets besøg hos DS Smith i Grenaa